Capitulum. xxiiij. quod sic incipit. Continū autē his questionē dicendum est z c. Inuestigat opiniones aliquoz de miscilibus probās q̄ nō oīa minima scdm sensum aut minima simplr̄ sunt miscibilia.

Est predicta querēdum est utrum mixtio ī aliquibus sit quādo diuiduntur. ī tan parua q̄ nullum illoz percipiatur sensui z ponuntur adinuicem iuxta se ī Aut nō sit hoc modo: sed per hoc q̄ quecūq̄ particula vnius miscibilis ponitur secus q̄z cumq̄ alterius. ut ordeum mixtū frugmēto dicatur quando quodcūq̄ vnius ponitur secus quodcūq̄ alterius. Si autē corpus vniuersaliter miscibile est corpori cum omīe corpus sit diuisibile: oportebit corporis omīomeri quācumq̄ partē fieri secus quācumq̄. quod est impossibile. Preterea nō potest fieri mixtio per minima scdm sensum. quia corpus in talia nō est diuisibile nec iddē est cōpositio z mixtio. si eīm scdm parua saluata diceretur fieri mixtio: esset potius cōpositio. Preterea in tali cōpositione totum z pars nō essent eiusdem rationis. oportet autē mixtum eiusdē rationis esse in toto z parte ut patet in carne z alijs mixtis. Preterea si mixta eēt minima solum scdm sensum: huic quidem nō percipienti partes miscibiles mixtio esset. acute autem videnti ut linceo: nō esset. Nec diuisione partium minimarum secus positarum est mixtio. quia impossibile est corpus diuidi in minima. dicamus igit̄ q̄ entium quedā sunt actiua z quedam passiuā adinuicem. ut ea quorum est eadē materia. Quedā vero sunt agentia que nō patiuntur dum agunt. quia nō habēt eandem materiā cum passibilibus. hoz igitur ultimoz nō est mixtio actiui cuz passiuo sic medicatue corporis. Actiuoz z passiuoz adinuicē quecūq̄ sunt facile dissolubilia equaliter adequata in potentijs. cum utrumq̄ transmutatur in dominans nec generatur vni ex alio: sed quoddā comune mediū ambob9 est mixtio. multa ergo paucis z

## De generatione

magna paruis composita nō faciunt mixtionē: sed predians transmutans alterum f  
sua natura augetur. vnde gutta vini mille amphoris aque non miscetur corrumpitur  
eīm species eius z mutatur in aquatum.

Caplm. xxv. quod sic incipit. Manifestum ergo z c. Cōcludit q̄ sunt scōz ve  
ritatem miscibilia z quid adiunat mixtionem ut facilius aliqua misceantur. cō  
cludens diffinitive ex precedentibus quid est mixtio.

Ex predictis patet miscibilia esse que habentia cōtrarietate adinnicē sunt acti  
ua z passiva. Parua autē talia iuxta se posita facilius miscētur q̄ magna  
z ideo bene miscibilia sunt parua diuisibilia. qz bec facilius diuiduntur in par  
ua: cuius modi sunt humida nō viscosa. viscosa eīm potius maiore faciunt tumore q̄  
miscēatur. Quādo alterz autē solum est passiuū vel valde passiuū aliud vero paruz  
aut nichil: ex his nō fit mixtio at parua quē admodū cōtingit circa stagnū z es. quoz al  
terz. s. es est quasi subjectū. stānum autē quasi quedā forma accidētalis potius colorās  
es q̄ misceatur eidē. Que autē mixtio sit. z quid. z quare. z quoz manifestuz est ex  
dictis. ex quibus concludi potest q̄ mixtio est miscibilium alteratoz vnio.

Secundi libri de gñone qui sic incipit. De mixtione quidem z tactu z c. Ca  
pitulum primum recitat opiniones de materia transmutabilium z destruit ip  
sas adiungens quid sit de illa materia sciendum.

Quoniam in precedēti libro dictum est de mixtione facere z pati z de omī trās  
mutatione quomodo z ppter quā causā existant in rebus naturalibus z qz  
dabēt dīsam adinnicē: restat cōsiderare principia materialia corpoz sine  
quibus nō est gñō vel corruptio in natura. Principiū quidā materiale  
posuerunt vnū corpus sensibile de quattuor elementis vel mediū hoz. alij autē plura  
numero. ut quidā ignē z terrā. alij bec duo z aerē. emped. vero oīa quattuor ex quoz  
cōgregatione z disgregatione fit gñō z corruptio in rebus. Illa eīm vidētur esse p  
ma pncipia materialia ex quoz trāsmutatione gñō z corruptio cōtingit. Quidā autē  
dicunt vnum pncipium materiale extra predicta qd est separabile z corporeū. Pec  
cāt. qz tale nō potest esse sensibile absqz cōtrarietate z sic aut grane aut leue aut caliduz  
aut frigidū erit z per cōsequēs est aliqd de predictis. pncipiū autē materiale qd pla  
to in thimeo posuit vocās ipm pādoreon. i. rescipiēs totū si separetur ab elemētis: nul  
lam est habēs determinationē. nec ipso utitur plato tanq̄ materia elemētōz. nec tan  
q̄ subjecto alteratiois qd possit denotatiue denunciari de rebus factis ex eo. s. utitur  
solidis tanq̄ elemētis resoluēs ea usqz ad planicies. qd quidē impossibile est: qz pma  
materia nō potest esse plana. Dicamus ergo corpoz sensibiliū vnam esse materiā  
nō actu separabilem sed semp subjectā cōtrarietati. Ex qua gñantur elemēta pma  
sicut determinatū est in tertio celi z mundi. z hic aliquo modo determināduz. Suppo  
natur ergo tanq̄ primū pncipium esse vnam materiā inseparabilem subjectā contra  
rijs. calidum eīm nō est materia frigido vel ecōuerso: sed aliquid subjectū ambobus.  
z ideo qd pmo est in potētia ad corpus sensibile ē pncipiū primū materiale. secūdo cū  
hoc cōcurrūt cōtrarietates. tertio ex his tā ignis z aqua vel aliud de numero elētoz q̄  
sunt trāsmutabilia adinnicē: z nō trāsmutabilia sic dicit emped. qz tunc nō esset altera  
tio si nō trāsmutaretur: cum cōtrarietates per se nō sunt transmutabiles.

Caplm. ij. quod sic incipit. Sed nō minus autē corporis qualia z quanta di  
cendum principia z c. Declarat q̄ prime qualitates actiue z passiue ad quas  
alie reducuntur sunt dīse perfectiue quattuor elementoz.

## Secundus

Via pores supponentes elīta utunt eis z nō deteriant q̄ z q̄nta sūt: dicēdum  
 dum est quid de p̄ncipijs eoz. Querēdo autē hoc q̄rimus p̄ncipia sensibili-  
 a corporis. hoc autē est p̄rie tāgibile. ergo p̄ncipia eius nō sunt om̄s qualita-  
 tes cōtrarie. sed solū cōtrarie sc̄dm tactū. z ideo albedo z nigredo dulcedo z amaritu-  
 do z alie qualitates sensibiles nō sc̄dz tactū nō sunt p̄ncipia elemētoz. Quāuis autē  
 visus sit prior tactu z per cōsequēs qualitates visibiles priores tāgilibus: nō tamen  
 ipse sunt p̄ncipia elemētoz. qz nō querimus p̄ncipia elītoz: nisi sc̄dm qd̄ sunt corpora  
 tagibilia z nō sc̄dm q̄ sunt corpora priora poritate nobilitatis z finis. Dicēdum ergo  
 q̄ sunt cōtrarie dīcē z cōtrarietates tāgibiliū iste sunt calidū z frigidū. humidū siccū. le-  
 ue graue. durū molle. lubricū. aridū aspez. leue grossuz. subtile. hoz autē graue z le-  
 ue nec actiua sunt nec passiua: sicut oportet esse elīta cum misceātur adinuicē. Cali-  
 dum frigidū humidū siccū actiua sunt z passiua inter se calidū cōgregat homogenea z  
 disgregat alienigena. Frigidū etiā cōstringit z cōgregat utraqz. hec ergo due qua-  
 litates actiue sunt. **Humidū autē bene terminabile ex̄ns ab alio: z sicuz bene termina-**  
**bile termino p̄prio z difficiliter alieno sunt passiua. z ex his quattuor sunt. iij. relique q̄**  
**litates tāgibiles.** Nam humidū bene terminabile ex̄ns alieno termino repletū est  
 qd̄ appetit subtili p̄pter partiū paruitatē z subtilitatē repletū eim totū tāgit toniz qd̄ cō-  
 petit subtili p̄pter humidū z sic subtile causatur ex humido z ecōtrario grossū ex sicco.